
 
 
 
 
 
10.05.2016 76 
 
 
 
Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции на территории муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 
 

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171  
«О государственном регулировании производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением 
Правительства РФ от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового 
скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также 
определении органами местного самоуправления границ прилегающих к 
некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции», в  целях совершенствования 
нормативных правовых актов  муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края,   
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Определить следующие границы прилегающих к некоторым 
организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции (далее – также прилегающие территории): 

1.1.Минимальное значение расстояния от детских и медицинских 
организаций до предприятий розничной торговли или общественного 
питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, не 
могут превышать 20 метров; 

1.2.Минимальное значение расстояния от образовательных 
организаций, объектов спорта и аэропортов до предприятий розничной 
торговли или общественного питания, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции, не могут превышать 50 метров; 

1.3.Минимальное значение расстояния от мест массового скопления 
граждан и мест нахождения источников повышенной опасности до 
предприятий розничной торговли или общественного питания, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, не могут 
превышать 100 метров. 



2.При определении границ прилегающих территорий расстояние 
измерять по тротуарам, пешеходным дорожкам и пешеходным переходам от 
входа для посетителей объекта, относящегося к местам  массового скопления 
граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, либо 
входа на их территорию, до входа для посетителей предприятий розничной 
торговли или  общественного питания, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции. Измерение расстояний осуществляется по 
кратчайшему маршруту движения пешеходов. 

3. Признать утратившими силу: 
постановление главы муниципального района  имени Полины 

Осипенко Хабаровского края от 04.04.2013 №45 «Об определении границ 
прилегающих к некоторым организациям территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края»; 

постановление главы муниципального района  имени Полины 
Осипенко Хабаровского края от 30.03.2015  №43 «О внесении изменений в 
постановление главы муниципального района имени Полины Осипенко от 
04.04.2013 №45 «Об определении границ прилегающих к некоторым 
организациям территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции на территории муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края». 

4.Опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных 
правовых актов и на  официальном сайте Администрации муниципального 
района.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации муниципального района 
Маланина Н.Н. 

6.Настоящее постановление вступает после дня его официального 
опубликования. 
 
 
 
Глава муниципального района С.В. Кузьмин 
 
 
 
 


